chos, puede todo Judgador, que ha poder de judgar, (10) escarmentar, de su oficio, a tales malfechores, de los yerros sobredichos que fizieren; maguer non fuesse ende acusados, nin denunciados, nin fuesse aducha otra prueva contra ellos.

LEY XXIX.

Quando, los yerros que son pueftos contra los testigos para defecharlos, les empecen, o non, maguer sean prouados.

Testigos aduzen los omes en sus pleytos, para prouar, o vencer lo que demandan. E pues que reciben los dichos dellos, aquellos contra quien pruevan, buscan quantas maneras pueden, para defecharlos. E acacese a las ve-gadas, que en aquellas defençiones que ponen ante si contra los testigos, dizen grand mal dellos; e aun pruevanlo. Asi que seyendo acusados, o denunciados, perderian potende los cuerpos, o gran partida de sus aueres. E por-ende dezimos, (1) que maguer puedan defechar a alguno en esta manera, que non sea testigo, nin vala el testimonio que dixo en aquel pleyto, sobre que prouo; con todo esto, non le puede el Judgador dar pena ninguna en el

(10) Ha poder de judgar. Et ratione incidentie, in primo, & secundo, & quarto casu, quilibet iudex qui de principali cognoscit, erit iudex competens ad puniendum de officio, ante finitam instantiam cause principalis: nam si esset finita, non posset: ut declarat Angel. post Jacob. Butri. in dist. leg. 1. C. de calumniatoribus, vel dic, & melius, ut dixi in leg. fin. tit. 16. 3. parit. per text. ibi in fine, vide in gloss. super parte (que han poder de fazer justicia.)

L E X XXIX.

Si contra testem in modum objecti probetur crimen, non potest ob hoc iudex eum punire, nec remanet infamatus: & idem si in modum aliterius exceptionis crimen probetur: tamen si uxor contra virum accusantem excipiat, quod ejus mandato, vel consilio adulteravit: & hoc probet, vir punitur, & uxor absolvitur. Hoc dicit.

(1) Diximus. Concordat cum cap. 1. versic. ceterum, de exceptionibus, & cum cap. cum dilectus, versic. fin. de ordin. cogni. & cum leg. Lucius, ff. de his, qui notantur infamia, & vide quae etiam late habentur in cap. 2. de confess.

(2) Infamado. Infamia facti intellige, ut voluit gloss. in dist. cap. 1. de exceptio. de quo tamen vide quae notat Abb. in dist. cap. cum dilectus, 13. col. in gloss. super parte, restitutio de ordin. cogni. & Innoc. in cap. super cod. de electio. Ang. in dist. leg. Lucius.

(3) Contra otro. Ex hoc dicto hujus leg. videtur comprobari quod dicit Abb. in dist. cap. cum dilectus, de ordin. cog. col. 11. contra Anto. ibi: qui voluit, quod si in se, contra quem excipitur de crimine ad eum ad aliquo repellendum assumpsit defensionem, principaliter super tali exceptione criminis sic objecti: quod si conuincatur, debeat ex eadem instantia puniri: cujus contrarium tenet ibi Abb. allegans casum in oppositum in cap. super his, de accusa. ubi electus petens confirmationem repulsius propter crimen sibi objectum, & probatum, non privatur beneficiis suis, neque aliter punitur: quia ad hoc non est actum, ut hic dicitur.

(4) En tal caso como esse. Idem videtur de simili ubi crimen similiter esset connexum negotio, de quo agitur, ut in cap. 2. de confess. ubi gloss. & glossar. in dist. cap.

cuerpo, nin en el auer, por esta razon. Ca assaz le abonda la verguenza que passo el testigo en ser defechado del testimonio, e fincar enfamado (2) por ello. E lo que dize en esta ley, del testigo, ha lugar en todas las otras defençiones semejantes destas, que fueren puestas contra otro; (3) fueras ende, si alguno acusasse a su muger, que auia fecho adulterio, e ella pudiesse defension ante si, diziendo que la non podia acusar, porque lo fiziera por su consejo del, o por su mandado. Ca en tal caso como este, (4) como quier que ella non pone esta defension sino por defecharlo, que la non pueda acusar; pero si le fuere prouado, que tal yerro como este fizo el marido, puedenle dar pena, tambien como si fuesse acusado sobre aquel yerro mismo; e demas, deuen a la muger dar por quita. (5)

TITULO II.

De las trayciones.

Traycion, (1) es vno de los mayores yerros, (2) e denuestos, en que los omes pueden caer: e tanto la touieron por ma-

1. de excep. quae extensio procederet, quando de tali crimine contingente causam principalem constaret per confessionem ejus contra quem obicitur: quia ratione contingentiae videtur principaliter in iudicio deductum: & ita dicit Abb. communiter teneri in dist. cap. cum dilectus, 12. col. Si tamen non per confessionem conuinceretur, sed per alias probationes, est majus dubium: sed idem in eodem casu videtur dicendum, secundum Abb. ubi supra, si pars ejus contra quem excipitur, fuerit praesens: & super hoc assumpsit defensionem, & militat eadem ratio, quae in marito: contra quem uxor excipit de lenocinio: de quo hic, & in leg. 2. §. si publico, ff. de adult. de qua ista sumpta est, ubi & vide per Bart. col. pen. versic. concludo ergo, & per Ang. ibidem. Quando vero non est contingens negotium, de quo agitur: alia instantia opus esset, ut si testis constiteret de homicidio, iudex non posset eum punire ex ista confessione: quia confessio non est facta in iudicio, cum non agebatur ad hoc, secundum Bald. in leg. Presbyteri, versic. tertio quare, C. de Episc. & Cleric. allegat gloss. in cap. haec quippe, 3. quest. 6. ideoque ad puniendum testem, in hoc alia instantia opus esset.

(5) Por quita. Intellige quando exceptio lenocinii objecta fuit a muliere ante litis contestationem: nam si obiceretur postea, tunc non videtur, quod absolvenda sit mulier, ut habetur in dist. §. si publico, & in leg. 7. tit. 17. ead. partit. ubi dicit, quid erit bodie, si ante lege fori, 3. tit. 7. lib. 4. quod a nullo possit uxor accusari de adulterio, marito nolente eam accusare.